
                                                            

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720    Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 
 

1 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
DECRETO N.     38 /2018 
PROT.  N. 1676   DEL 27/09/2018 

 
DECRETO D’URGENZA DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
OGGETTO: Avviso di selezione per il conferimento di contratti per attività di 
insegnamento – AVVISO Docenti a Contratto - Didattica Integrativa 18-069: approvazione 
degli atti e delle graduatorie e attribuzione degli incarichi - a.a. 2018/2019 

 
IL DIRETTORE 

 
- Visto l’Avviso di selezione per il conferimento di contratti per attività di insegnamento – 

AVVISO Docenti a Contratto - Didattica Integrativa 18-069 – (Decreto Dirigenziale n. 3404 
del 29/08/2018) per svolgere Esercitazioni di lingua per il Dipartimento di Studi Umanistici -  
a.a. 2018/2019, affisso il 04/9/2018 e avente scadenze il 14/9/2018; 
 

- Visto il verbale e la graduatoria della commissione giudicatrice riunitasi in data 14/09/2018: 
 

ID COPER.: 363424 (200 ORE) Esercitazioni di Lingua INGLESE - Attività didattica 
trasversale a più insegnamenti per tutti i Corsi di Laurea afferenti al Dipartimento di Studi 
Umanistici. Insegnamento ufficiale: STU0028 - Lingua e Traduzione – Lingua Inglese, SSD L-
LIN/12 
NOMINATIVO PUNTEGGIO  NOTE  
Musso               Federica 71 Vincitrice 
Moscaliuc  Robert 67 Idoneo 
Giacosa  Antonella Maria 62 Idonea 
Maurizio  Carmelina 61 Idonea 
Sevgi Sole  Ece 58 Non idonea 
Pellegrino  Luisa 48 Non idonea 
Bosco              Enrica 43 Non idonea 
Maringelli  Claudio 21 Non idoneo 

 
ID COPER.: 363426 (200 ORE) Esercitazioni di Lingua INGLESE - Attività didattica 

trasversale a più insegnamenti per tutti i Corsi di Laurea afferenti al Dipartimento di Studi 
Umanistici. Insegnamento ufficiale: STU0028 - Lingua e Traduzione – Lingua Inglese, SSD L-
LIN/12 
NOMINATIVO PUNTEGGIO  NOTE  
Musso               Federica 71 Vincitrice 
Moscaliuc  Robert 67 Idoneo 
Giacosa  Antonella Maria 62 Idonea 
Maurizio  Carmelina 61 Idonea 
Sevgi Sole  Ece 58 Non idonea 
Bosco              Enrica 43 Non idonea 
Maringelli  Claudio 21 Non idoneo 

 



                                                            

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720    Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 
 

2 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
ID COPER.: 363428 (150 ORE) Esercitazioni di Lingua INGLESE - Attività didattica 

trasversale a più insegnamenti per tutti i Corsi di Laurea afferenti al Dipartimento di Studi 
Umanistici. Insegnamento ufficiale: STU0028 - Lingua e Traduzione – Lingua Inglese, SSD L-
LIN/12  
NOMINATIVO PUNTEGGIO  NOTE  
Birdsall  Sarah Renan 93 Vincitrice (data di nascita 06/06/1966) 
Metzger  Kathryn Grace 93 Idonea      (data di nascita 11/05/1960) 
Musso               Federica 71 Idonea 
Moscaliuc  Robert 67 Idoneo 
Giacosa  Antonella Maria 62 Idonea 
Maurizio  Carmelina 61 Idonea 
Sevgi Sole  Ece 58 Non idonea 
Bosco              Enrica 43 Non idonea 
Maringelli  Claudio 21 Non idoneo 

 
ID COPER. 363430 (150 ORE) Esercitazioni di Lingua INGLESE - Attività didattica 

trasversale a più insegnamenti per tutti i Corsi di Laurea afferenti al Dipartimento di Studi 
Umanistici. Insegnamento ufficiale: STU0028 - Lingua e Traduzione – Lingua Inglese, SSD L-
LIN/12 
NOMINATIVO PUNTEGGIO  NOTE  
Birdsall  Sarah Renan 93 Vincitrice (data di nascita 06/06/1966) 
Metzger  Kathryn Grace 93 Idonea     (data di nascita 11/05/1960) 
Musso               Federica 71 Idonea 
Moscaliuc  Robert 67 Idoneo 
Giacosa  Antonella Maria 62 Idonea 
Maurizio  Carmelina 61 Idonea 
Sevgi Sole  Ece 58 Non idonea 
Bosco              Enrica 43 Non idonea 
Maringelli  Claudio 21 Non idoneo 
 

- Visto il verbale e la graduatoria della commissione giudicatrice riunitasi in data 18/09/2018: 
 

ID. Coper. 363312– Insegnamento: Lingua e letterartura hindi (II annualità) - Tema del Corso: 
Esercitazioni di Lingua hindi  – SSD L-OR/19 (168 ORE) 

N. POS. CANDIDATO TITOLI  
1 Raokhande Shivling Vaishali 60/100 VINCITORE 

 
Insegnamento: STU0126 – LATINO DI BASE - Codice incarico 363286 – 1 posto da esercitatore 
– Tema del Corso: Laboratorio di Lingua latina per il corso di Latino di base  – SSD L-FIL-
LET/04 – 36 ore 

N. POS. CANDIDATO TITOLI  
1 ROSSI LUISA 85/100 VINCITORE 
2 BRIGUGLIO STEFANO 72/100 IDONEO 
3 DEL CORE VINCENZO 68/100 IDONEO 

 



                                                            

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720    Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 
 

3 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
Insegnamento: STU0126 – LATINO DI BASE (6 cfu) Codice incarico 363288 – 1 posto da 
esercitatore – Tema del Corso: Laboratorio di Lingua latina per il corso di Latino di base  – 
SSD L-FIL-LET/04 – 18 ore 

N. POS. CANDIDATO TITOLI  
1 BRIGUGLIO STEFANO 87/100 VINCITORE 
2 DEL CORE VINCENZO 83/100 IDONEO 
3 MANTELLI FRANCESCO 72/100 IDONEO 
4 DELLA CALCE ELISA 60/100 IDONEA 
5 MOLLEA SIMONE 55/100 IDONEO 
6 BALLERINI LUCA 52/100 IDONEO 

 
Insegnamento: STU0126 – LATINO DI BASE (6 cfu) –Codice incarico 363290 – 1 posto da 
esercitatore – Tema del Corso: Laboratorio di Lingua latina per il corso di Latino di base – SSD 
L-FIL-LET/04 - 18 ore 

N. POS. CANDIDATO TITOLI  
1 BRIGUGLIO STEFANO 87/100 VINCITORE 
2 DEL CORE VINCENZO 83/100 IDONEO 
3 DELLA CALCE ELISA 60/100 IDONEA 
4 MOLLEA SIMONE 55/100 IDONEO 

 
Insegnamento: STU0126 – LATINO DI BASE (6 cfu) – Codice incarico 363292 – 1 posto da 
esercitatore – Tema del Corso: Laboratorio di Lingua latina per il corso di Latino di base – SSD 
L-FIL-LET/04 - 18 ore 

N. POS. CANDIDATO TITOLI  
1 BRIGUGLIO STEFANO 87/100 VINCITORE 
2 DEL CORE VINCENZO 83/100 IDONEO 
3 DELLA CALCE ELISA 60/100 IDONEA 
4 MOLLEA SIMONE 55/100 IDONEO 

 
- Visto il verbale e le graduatorie della commissione giudicatrice riunitasi in data 20/09/2018: 

 
Insegnamento: LET0196 - LINGUA E TRADUZIONE INGLESE B – Codice incarico 363432 – 
Tema del Corso: Tutorato per la didattica on line di Lingua inglese per il Corso di Laurea di 
Scienze della Comunicazione   - SSD L-LIN/12 
N. POS. CANDIDATO TITOLI  
1 Sawicka Magdalena Barbara 77/100 VINCITRICE 
2 Restaldi Simone 68/100 IDONEO 
3 Petrelli Marco 65/100 IDONEO 
4 Musso Federica 64/100 IDONEA 
5 Giacosa Antonella Maria 63/100 IDONEA 
6 Giordano Giuseppe 61/100 IDONEO 
7 Sevgi Sole Ece 57/100 IDONEA 
8 Moscaliuc Robert 55/100 IDONEO 
9 Caldarone Giulia 53/100 IDONEA 
10 Maringelli Claudio 36/100 NON IDONEO 



                                                            

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720    Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 
 

4 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
11 Bosco Enrica 25/100 NON IDONEA 

 
Insegnamento: LET0196 - LINGUA E TRADUZIONE INGLESE B - Codice incarico 363434 
Tema del Corso: Tutorato per la didattica on line di Lingua inglese per il Corso di Laurea di 
Scienze della Comunicazione – SSD L-LIN/12 
N. POS. CANDIDATO TITOLI  
1 Sawicka Magdalena Barbara 77/100 VINCITRICE 
2 Restaldi Simone 68/100 IDONEO 
3 Petrelli Marco 65/100 IDONEO 
4 Musso Federica 64/100 IDONEA 
5 Giacosa Antonella Maria 63/100 IDONEA 
6 Giordano Giuseppe 61/100 IDONEO 
7 Sevgi Sole Ece 57/100 IDONEA 
8 Moscaliuc Robert 55/100 IDONEO 
9 Caldarone Giulia 53/100 IDONEA 
10 Maringelli Claudio 36/100 NON IDONEO 
11 Bosco Enrica 25/100 NON IDONEA 

 
- Visti i verbali e le graduatorie delle commissioni giudicatrici riunitesi in data 24/09/2018: 

 
ID. Coper. 363418 – Insegnamento: Lingua giapponese (II annualità) - Tema del Corso: 
Esercitazioni di Lingua Giapponese – SSD L-OR/22 (120 ORE) 

N. POS. CANDIDATO TITOLI  
1 Nakata Aya 60/100 VINCITRICE 

 
ID. Coper. 363420 – Insegnamento: Lingua Cinese- Tema del Corso: Lingua cinese – 
Esercitazioni didattiche di Lingua Cinese – SSD L-OR/21 (100 ORE) 

N. POS. CANDIDATO TITOLI  
1 Viglione Caterina 82/100 VINCITORE  

 
ID. Coper. 363422 – Insegnamento: Lingua Cinese- Tema del Corso: Lingua cinese – 
Esercitazioni linguistiche di Lingua Cinese – SSD L-OR/21 (250 ORE) 
 

Non sono pervenute domande 
 
ID. Coper. 363296, LINGUE E CULTURE DELL'ASIA E DELL'AFRICA, L-OR/12, LINGUA 
araba I annualità, Lingua araba – Esercitazioni di Lingua araba – (198 ore)  

N. POS. CANDIDATO TITOLI  
1 Gamaleldin Soliaman Waly 

Naglaa 
80/100 VINCITRICE 

 
363310, LINGUE E CULTURE DELL'ASIA E DELL'AFRICA, L-OR/15, LINGUA persiana I 
annualità, Lingua e letteratura persiana – Esercitazioni di Lingua persiana – (72 ore) 

N. POS. CANDIDATO TITOLI  
1 Montaseri Mehrnaz 57/100 VINCITRICE 



                                                            

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720    Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 
 

5 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
 
ID. Coper. 363294 – Insegnamento: Lingua e cultura swahili - Tema del Corso: Lingua swahili 
– Esercitazioni di Lingua swahili – SSD L-OR/09 (132 ORE) 
 

Non sono pervenute domande 
 

- Vista l’urgenza di cominciare le Esercitazioni di lingua il più presto possibile (I semestre 
2018-2019);  

 
- Dato atto che ricorrono le condizioni per l’emanazione di un provvedimento d’urgenza; 

 
- Esaminato ogni opportuno elemento, 

 
DECRETA 

 
1. di approvare gli atti e le graduatorie dell’Avviso di selezione per il conferimento di contratti 

per attività di insegnamento – AVVISO Docenti a Contratto - Didattica Integrativa 18-069 – 
(Decreto Dirigenziale n. 3404 del 29/08/2018) per svolgere Esercitazioni di lingua per il 
Dipartimento di Studi Umanistici -  a.a. 2018/2019, affisso il 04/09/2018 e avente scadenze il 
14/9/2018; 

2. richiedere agli uffici competenti la pubblicazione di un nuovo Avviso di docenza a contratto 
(didattica integrativa) per coprire le esercitazioni andate deserte riconfermando le 
commissioni giudicatrici nominate nel Consiglio di Dipartimento del 31.05.2018; 

3. di attribuire le suddette esercitazioni di lingua ai vincitori evidenziati in grassetto e meglio 
descritte nelle premesse del presente provvedimento.  
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nel corso della 

prima seduta utile. 
 

Torino, 27 settembre 2018 
 

Il Direttore del Dipartimento 
di Studi Umanistici 
 

F.to Prof. Enrico V. Maltese 
 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 
Portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in 
analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe 
è a disposizione presso gli uffici della struttura competente.” 

 
 
 
 
 


